In comoedia igitur illa quae “vetus” appellatur, profitebantur veteres poetae impune se unumquemque ridere posse ac nominatim reprehendere adduce-reque in ludibrium et contemptum, patefacto aliquo ipsius vitio. Haec tota materies convitiosa et ridicula est et iam epigrammatum; nam in his poetae aliena detegunt ridentque vitia et errata cum lepore et festivitate non pauca, adeo ut aliquando ne nomina quidem sileant personarum, aliquando tamen immutent, quod se fecisse testatur Martialis in una ex suis epistulis⁷.

[...]

In maledicendo vero et ridendo aliena peccata multo opus est lepore et sale⁸; nam qui id parum apte faciunt multi sunt, ex recentioribus praesertim qui bibliothecas referserunt suorum epigrammatum voluminibus. Lepide ridet Catullus Rufii maleodolentiam sub aliis, et Gelli oris foetidum halitum [...]⁹. Martialis quoque apte multis in locis, sed plerumque in iocis friget.

Questo breve frammento permette di sviluppare alcune importanti riflessioni. Anzitutto andrà notata l'insistenza di Robortello sulle categorie di *lepos* e *sal* (con affini, cf. *festivitas*). Per contestualizzare storicamente le posizioni dell'utinense, sarà da tenere a mente che nel 1494 Lascaris aveva dato alle stampe l'*Antologia* di Planude, grazie alla quale gli umanisti scoprivano un modello di epigramma alternativo, lontano

⁷ Si tratta dell'epistola prefatoria al primo libro degli epigrammi, che esordisce così: *Spero me secutum in libellis meis tale temperamentum ut de illis queri non possit quisquis de se bene senserit, cum salva infimarum quoque personarum reverentia ludant; quae adeo antiquis auctoribus defuit ut nominibus non tantum veris abusi sint, sed et magnis.*

⁸ Considerato il contesto, la diretta citazione di Catullo poche righe più sotto e la più generale predilezione di Robortello per Catullo rispetto a Marziale (ciò che emergerà nel prosiegua di questo contributo), è difficile non ricondurre il binomio *lepos / sal* a Catullo XVI 7–8: *Qui [versiculi] tum denique habent salem ac leporem, / si sunt molliculi ac parum pudici.*

⁹ Si tratta, per quanto riguarda il personaggio di Rufo, di Cat. LXIX, mentre non risulta che Gellio, pure presente nel *liber* catulliano, sia caratterizzato da un alito maleodorante.

da una certa scurrilità di Catullo e Marziale¹⁰ e che, non facendo della *pointe* un suo elemento preponderante¹¹, si caratterizzava piuttosto per una sua *χάρτις* (un *lepos*), una *venustas* diffusi. Raderus stesso poi, nell'introduzione alla sua edizione di Marziale (uscita per la prima volta nel 1599, poi riveduta e ampliata varie volte), ebbe a scrivere che *virtutes epigrammatis alii duas, alii tres afferunt: brevitatis, argutiam, etiam venustatem seu suavitatem*¹² e sarà da sottolineare come in queste parole, vergate in piena temperie culturale marzialiana inaugurata dai *Poetices libri* dello Scaligero (1561)¹³, la *venustas* e la *suavitas* non siano affatto scalzate dall'*argutia*, ma le vengano semmai subordinate.